
    الاستيعاب

  روى عنه زياد بن علاقة وعبد الملك بن عمير . يعد في الكوفيين .

 طارق بن شهاب .

 البجلي الكوفي أبو عبد االله ينسب طارق بن شهاب ابن عبد شمس بن سلمة بن هلال بن عوف بن

جشم - في أحمس من بجيلة أدرك الجاهلية .

 حدثنا عبد الوارث حدثنا قاسم بن أصبغ حدثنا محمد بن عبد السلام هو الخشني حدثنا محمد

بن بشار حدثنا عبد الرحمن بن مهدي حدثنا شعبة عن قيس بن مسلم عن طارق بن شهاب قال :

. A رأيت رسول االله

 وحدثنا عبد الوارث حدثنا قاسم حدثنا أحمد بن زهير حدثنا عمرو ابن مرزوق حدثنا شعبة عن

قيس بن مسلم عن طارق بن شهاب قال : رأيت رسول االله A وغزوت مع أبي بكر وعمر .

 حدثنا عبد االله بن محمد بن عبد المؤمن قال : حدثنا أحمد بن سليمان حدثنا عبد االله بن أحمد

بن حنبل حدثنا أبي حدثنا محمد بن جعفر حدثنا شعبة عن قيس بن مسلم عن طارق بن شهاب قال

: رأيت رسول االله A وغزوت في خلافة أبي بكر وعمر ثلاثا وثلاثين أو ثلاثا وأربعين بين غزوة

وسرية .

 روى عنه إسماعيل بن أبي خالد ومخارق بن عبد االله وسليمان بن قيس والمغيرة بن شبل وغيرهم

.

 طارق بن عبد االله .

 المحاربي له صحبة روى عنه جامع بن شداد وربعي بن حراش يعد في الكوفيين .

 طارق بن المرقع .

 روى عنه عطاء وابنه عبد االله بن طارق في صحبته نظر أخشى أن يكون حديثه في موات الأرض

مرسلا .

 باب طفيل .

 الطفيل بن أبي كعب .

 الأنصاري أمه بنت الطفيل بن عمرو الدوسي كان يلقب أبا بطن وكان صديقا لابن عمر .

. A روى عن عمر ذكر ذلك الواقدي وذكر أنه ولد على عهد رسول االله 

 الطفيل بن الحارث .

 بن عبد المطلب بن عبد مناف بن قصي القرشي المطلبي شهد بدرا هو وأخواه عبيدة بن الحارث

والحصين بن الحارث وقتل أخوهما عبيدة بن الحارث ببدر وسيأتي خبره في بابه إن شاء االله .



. A وشهد الطفيل وحصين أحدا وسائر المشاهد مع رسول االله

 ومات طفيل وحصين جميعا في سنة ثلاث وثلاثين وقيل سنة إحدى وثلاثين وقيل سنة اثنتين

وثلاثين من الهجرة في عام واحد مات الطفيل ثم تلاه الحصين بعده بأربعة أشهر .

 الطفيل بن سخبرة .

 والطفيل بن عبد االله بن الحارث بن سخبرة القرشي . قال ابن أبي خيثمة : لا أدري من أي

قريش هو . قال : وهو أخو عائشة لأمها .

 قال أبو عمر C : ليس من قريش وإنما هو من الأزد . قال الواقدي : كانت أم رومان تحت عبد

االله بن الحارث بن سخبرة بن جرثومة الخير بن عادية ابن مرة بن الأوس بن النمر بن عثمان

الأزدي وكان قدم بها مكة فحالف أبا بكر قبل الإسلام وتوفي عن أم رومان وقد ولدت له الطفيل

ثم خلف عليها أبو بكر فولدت له عبد الرحمن وعائشة فهما أخوا الطفيل هذا لأمه .

 قال أبو عمر : Bه روى عن الطفيل هذا ربعي بن حراش من حديثه عنه ما رواه سفيان وشعبة

وزائدة وجماعة عن عبد الملك بن عمير عن ربعي بن حراش عن الطفيل وكان أخا عائشة لأمها أن

رجلا رأى في المنام وفي حديث زائدة عن الطفيل أنه رأى في المنام أن قائلا يقول له من

اليهود : نعم القوم أنتم لولا قولكم ما شاء االله وشاء محمد ثم رأى ليلة أخرى رجلا من

النصارى فقال : له مثل ذلك فأخبر بذلك النبي A فقام خطيبا فقال : لا تقولوا ما شاء االله

وشاء محمد وقولوا ما شاء االله وحده " وزاد بعضهم فيه ثم ما شاء محمد .

 الطفيل بن سعد .

 بن عمرو بن ثقف الأنصاري شهد أحدا مع أبيه سعد بن عمرو وقتل هو وأبوه يوم بئر معونة

شهيدين .

 الطفيل بن عمرو .

 بن طريف بن العاص بن ثعلبة بن سليم بن فهم بن غنم بن دوس الدوسي من دوس أسلم وصدق

النبي A بمكة ثم رجع إلى بلاد قومه من أرض دوس فلم يزل مقيما بها حتى هاجر رسول االله A ثم

A حتى قبض A وهو بخيبر بمن تبعه من قومه فلم يزل مقيما مع رسول االله A قدم على رسول االله

ثم كان مع المسلمين حتى قتل باليمامة شهيدا .

   وروى إبراهيم بن سعد عن ابن إسحاق قال : قتل الطفيل بن عمرو الدوسي عام اليرموك في

خلافة عمر بن الخطاب وذكر المدائني عن أبي معشر أنه استشهد يوم اليمامة
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